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Servizio di Responsabile protezione dati (DPO) di Arpa Piemonte 

 

RELAZIONE ISTRUTTORIA 

 
Amministrazione committente 
Arpa Piemonte - Via Pio VII n. 9 -10135 Torino - Codice fiscale/Partita IVA 07176380017. 
 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) 
La funzione di RUP è ricoperta dall’Avv. Roberto Giovanetti, responsabile della S.C. Dipartimento 
affari amministrativi e personale.  
 
Descrizione dell’oggetto del contratto e della sua finalità  
L’acquisizione ha per oggetto il servizio di Responsabile della protezione dei dati (DPO oppure 
RPD) come descritto nel capitolato.  
 
Durata del contratto 
L’affidamento ha durata di 36 mesi a decorrere dal 1° gennaio 2025. 
L’Agenzia si riserva inoltre la facoltà di ricorrere alla proroga tecnica di cui all’art.120, c. 11, D.Lgs 
36/2023, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure di individuazione 
del nuovo contraente e comunque per un massimo di 6 mesi. 
 
Modalità di individuazione del fornitore 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.lgs. 36/2023 e ai sensi del regolamento 

per l’acquisizione in economia di beni e servizi, approvato con Decreto del Direttore Generale di 

Arpa Piemonte n. 113 del 27 novembre 2023, previa individuazione mediante indagine di mercato 

dell’operatore economico con il quale avviare la trattativa diretta sul MEPA. 

 

Iter di individuazione dell’operatore economico affidatario. 
Con avviso di indagine di mercato del 04.11.2024, pubblicato dall’Ufficio Acquisti sul sito internet 
dell’Agenzia, sono stati invitati gli operatori economici interessati in possesso dei requisiti ivi 
previsti a presentare manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 12.00 del 22.11.2024. 
Entro detto termine sono pervenute 32 manifestazioni di interesse dai seguenti operatori 
economici:  

 

1. FRIONI IVAN viale Monte Nero n. 84 - Milano 
 

2. BORGHI GABRIELE via Gutenberg n.  3 - Reggio Emilia 
 

3. COOP PRIVACY SOC. COP. via Garibaldi n. 40 – Imola (BO) 
 

4. DIENA RENZO via Canton Vigna n. 21 - Ivrea (TO) 
 

5. STUDIO LEGALE SALVALAIO via Emanuele Filiberto di Savoia n. 17 - Padova 
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6. COLIN & PARTNERS S.R.L. A SOCIO UNICO via privata Maria Teresa n. 7 - Milano 

7. BACCHIOCCHI STEFANO via Garibaldi n.31 - Brescia  

8. LIGURIA DIGITALE SPA via E. Melen n. 77 - Genova 

9. LEGANT STARL via Jacob n. 15 - Rovereto (TN) 

10. DATYCA LEGAL DESIGN LAB SRL via Principe di Belmonte n. 101 - Palermo 

11. PALUMBO LAZZARO via piazza Europa n. 144/d - San Giovanni Rotondo (FG) 

12. SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L. corso Magenta n. 46 - Milano 
 

13. ESPOSITO RAFFAELE via Fermi n. 4 - Benevento 

14. QM GROUP SRLS via Madonna del Prato n. 116 - Arezzo 

15. STUDIO LEGALE DI MINCO via E. Berlinguer n. 10 - Loreto Aprutino (PE) 

16. COMPLIANCE OFFICER E DATA PROTECTION DI DOTT.SSA FILOMENA POLITO via 
Modda n. 81 - Cascina (PI) 

17. CROWE BOMPANI ADVISORY SRL via Leone XIII n. 14 - Milano 

18. CENTRO STUDI ENTI LOCALI SPA via della Costituente n.15 - San Miniato (PI) 

19. CIAPPESONI ANDREA strada Montesanto n. 11 - Mandello del Lario (LC) 

20. CAP&G CONSULTING SRL via Cerreto n. 37 - San Salvatore Telesino (BN) 

21. FRAREG SRL viale E. Jenner n. 38 - Milano 

22. MULTIBUSINESS SRL via dei Bizantini n. 37/B - Lamezia Terme (CZ) 

23. VISPO DOMENICO via L. Repaci n. 16 – Viareggio (LU) 

24. COMELLINI STEFANO via Nosadella n. 34 - Bologna 

25. EMMEQUADRO SRL viale Amendona n. 2/N - Reggio Calabria 

26. IMMORDINO CALOGERO via Serpotta n. 65 - Palermo 

27. GALVAGNO MARCO p.zza Medici n.16 - Asti 

28. ORBYTA TAX&LEGAL STARL p.zza Castello n. 113 - Torino 
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29. STUDIO FERRERI&MAZZOCCHI via Chivasso n. 33 - Vercelli 

30. FIORE MARIA TERESA corso Vittorio Emanuele n. 74 - Marsico Nuovo (PZ) 

31. STUDIO LEGALE FRANGIONE LEX via Cardinale Maffi n. 33 - Pisa 

32. SLALOM CONSULTING SRL via Frosinone n. 27 - Telese Terme (BN) 

 

Con nota prot. n. 105114 del 25.11.2024 è stato richiesto ai suddetti manifestanti interesse di 
presentare preventivo tecnico-economico entro e non oltre le ore 12.00 del 5.12.2024. Decorso 
tale termine risultano pervenuti i preventivi dei seguenti operatori: 

 

1. FRIONI IVAN viale Monte Nero n. 84 - Milano 
 

2. BORGHI GABRIELE via Gutenberg n.  3 - Reggio Emilia 
 

3. COOP PRIVACY SOC. COP. via Garibaldi n. 40 – Imola (BO) 
 

4. DIENA RENZO via Canton Vigna n. 21 - Ivrea (TO) 
 

5. STUDIO LEGALE SALVALAIO via Emanuele Filiberto di Savoia n. 17 - Padova 

6. BACCHIOCCHI STEFANO via Garibaldi n.31 - Brescia  

7. LIGURIA DIGITALE SPA via E. Melen n. 77 - Genova 

8. LEGANT STARL via Jacob n. 15 - Rovereto (TN) 

9. DATYCA LEGAL DESIGN LAB SRL via Principe di Belmonte n. 101 - Palermo 

10. PALUMBO LAZZARO via piazza Europa n. 144/d - San Giovanni Rotondo (FG) 

11. SI.NET SERVIZI INFORMATICI S.R.L. corso Magenta n. 46 - Milano 
 

12. QM GROUP SRLS via Madonna del Prato n. 116 - Arezzo 

13. STUDIO LEGALE DI MINCO via E. Berlinguer n. 10 - Loreto Aprutino (PE) 

14. CROWE BOMPANI ADVISORY SRL via Leone XIII n. 14 - Milano 

15. CIAPPESONI ANDREA strada Montesanto n. 11 - Mandello del Lario (LC) 

16. CAP&G CONSULTING SRL via Cerreto n. 37 - San Salvatore Telesino (BN) 
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17. FRAREG SRL viale E. Jenner n. 38 - Milano 

18. VISPO DOMENICO via L. Repaci n. 16 – Viareggio (LU) 

19. COMELLINI STEFANO via Nosadella n. 34 - Bologna 

20. EMMEQUADRO SRL viale Amendona n. 2/N - Reggio Calabria 

21. IMMORDINO CALOGERO via Serpotta n. 65 - Palermo 

22. ORBYTA TAX&LEGAL STARL p.zza Castello n. 113 -Torino 

23. STUDIO FERRERI&MAZZOCCHI via Chivasso n. 33 - Vercelli 

24. FIORE MARIA TERESA corso Vittorio Emanuele n. 74 - Marsico Nuovo (PZ) 

25. STUDIO LEGALE FRANGIONE LEX via Cardinale Maffi n. 33 - Pisa 

 

Valutati detti preventivi congiuntamente sotto il profilo tecnico ed economico, applicando gli 
elementi di apprezzamento indicati all’art. 3 dell’avviso di indagine di mercato, è stato ritenuto 
maggiormente confacente alle esigenze dell’Agenzia quello presentato da Legant S.T.A.r.l., p.iva 
02621570221, allegato alla presente relazione.  

A tale esito si è pervenuti in considerazione dei seguenti aspetti dell’offerta che, nel loro insieme, la 
rendono preferibile rispetto alle altre in esame: 

- la proposta è personalizzata per Arpa Piemonte in modo organico ed efficace e ben si 
innesta nelle peculiarità dell’ente destinatario;  

- essa appare affidabile nell’ambito delle altre attività del proponente ed è articolata in modo 
da garantire continuità e tempestività delle prestazioni, nonché competenza in primis sotto 
il profilo tecnico-giuridico ed in secondo luogo in materia di organizzazione, formazione e 
protezione informatica del dato; 

- l'organicità nella presentazione delle competenze offerte dimostra una solida esperienza 
nei percorsi di digitalizzazione e compliance normativa rispetto alla disciplina europea in 
materia di gestione dei dati (data protection, diritto d'autore e proprietà intellettuale, 
cybersecurity industriale, Internet of things, open data e valorizzazione del patrimonio 
informatico pubblico); 

- le competenze del proponente sono certificate; 

- il proponente vanta esperienza in materia di protezione dei dati personali in enti pubblici di 
medie dimensioni fra cui un’altra Arpa, indice di conoscenza delle loro modalità di 
funzionamento e di comunicazione; 

- sono rappresentate significative esperienze di formazione passiva ed attiva; 
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- il proponente possiede anche competenze relative all’introduzione e alla trattazione di 
nuove tecnologie emergenti nei processi dell'organizzazione e alle conseguenti esigenze di 
tutela della privacy; 

- il corrispettivo annuale richiesto, pari a € 6.500, comprensivo di c.p.a., oltre IVA 22%, è 
ribassato di circa il 46% rispetto all’importo di 12.000,00 o.f.e. indicato a base 
dell’affidamento da questa Amministrazione ed appare congruo avendo a riferimento i 
prezzi medi di mercato, le prestazioni richieste e l’organizzazione del servizio del 
proponente. 

Conseguentemente, si rimette la presente relazione all’Ufficio acquisti beni e servizi per il 
prosieguo di cui all’art. 20 del vigente Regolamento per gli approvvigionamenti di beni, servizi e 
lavori.  

 
                                                                                              
                                                                                             Il Responsabile Unico del Procedimento 

                                    Avv. Roberto Giovanetti 
 
 
 
 
 
Allegati: proposta tecnico-economica Legant S.T.A.r.l. 
 
 
 
Responsabile dell’istruttoria del subprocedimento 
di acquisizione e valutazione dei preventivi  
dott.ssa Francesca Sblendorio 
011/19681428 f.sblendorio@arpa.piemonte.it 
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